
                                                                                                                                
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU                                                          
                                                          

 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea unor modificări în numărul total de 
personal, numărul de personal pe categorii, organigrama și 
statul de funcții ale Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Județean Buzău de iniţiere a proiectului de 

hotărâre, înregistrat la nr.1193/21.01.2026;  
- raportul Serviciului resurse umane și management unități sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău, înregistrat la 
nr. 1194/21.01.2026; 

- adresa Spitalului Județean de Urgenţă Buzău nr. 1284/19.01.2026  
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 1109/20.01.2026; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii nr. 181/2025 a Consiliului Județean Buzău privind 
aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1470/2011 al Ministerului Sănătății pentru  

aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar; 

- prevederile Ordinului nr. 1.224/2010 al Ministerului Sănătăţii privind 
aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii 
publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 18/2009  privind organizarea şi 
finanţarea rezidenţiatului; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea si dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 



     În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a” și lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) 
lit. „c”, şi art. 182, alin. (1) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. Se aprobă modificarea numărului total de posturi şi pe 
categoriile: medici, cadre medii, personal auxiliar sanitar și personal 
TESA din cadrul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr. 1. 
 
        Art.2. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Județean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2.   

 
 Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului Județean 

de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.3. 
 
 Art.4. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
        Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Anexele nr.2, nr.3, 
nr.4A, nr.4E și nr.4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor art.1-3. 
 
        Art.6. Organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante se 
va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
       
        Art.7. Managerul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
        Art.8. Secretarul General al județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului Județean 
de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice 
judeţene. 

  PREŞEDINTE, 
 

         ION-MARCEL CIOLACU 
 
 

                 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                 
                                 MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
         Nr. 9 

BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
Domnii consilieri judeteni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU  
 
ANEXA NR. 1  la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr 8 din 29.01.2026 
 
 

Modificarea numărului total de posturi aprobat la nivel de unitate,  
modificarea numărului total de posturi pe categorii de personal și pe 
surse de finanțare – Anexele 2 și 3 la Hotărârea Consiliului Județean 
nr.181/2025 

 
I. Majorarea numărului total de posturi de la 1733 posturi la 1738 

posturi 
 

II. Modificarea numărului de posturi pe categorii de personal 
 
Categorie Existent Aprobat 
Medici 224 225 
Cadre medii 822 823 
Personal auxiliar 
sanitar 

450 451 

Personal TESA  72 74 
 
 

III. Modificarea numărului total posturi pe surse de finanțare 
 

Sursă de finanțare Existent Aprobat 
TOTAL POSTURI 1733 1738 
Fond asigurări 1438 1443 
Buget  268 268 
Gărzi 27 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU   
 

ANEXA NR. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 2din 29.01.2026 

LISTA 
 

modificărilor în organigrama  
Spitalului Județean de Urgenţă Buzău - Anexa 3  
la Hotărârea Consiliului Județean  nr. 181/2025 

 
 

1. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 28 posturi la 30, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 2 posturi vacante de asistent 
medical debutant (PL); 

 
2. FARMACIE P.N.F-BOLI INFECȚIOASE-D.V 

- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 3 posturi la 4, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de îngrijitoare 
(G); 

 
3. SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC 

- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 12 posturi, la 13 posturi, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de referent de 
specialitate debutant (S); 

 
   4. COMPARTIMENT JURIDIC 

- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 2 posturi aprobate, la 3 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
consilier juridic debutant (S); 
 
   5. CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 

-Se majorează numărul de posturi aprobat de la 5 posturi aprobate, la 6 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
medic rezident an I (S); 
 
   6. SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ 
-Se diminuează numărul de posturi aprobat de la 16 posturi aprobate, la 15 
posturi, prin diminuarea numărului de posturi cu 1 post de asistent 
medical principal (PL). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU   
                                                                        ANEXA NR. 3 

                              la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 3 

                                                       din 29.01.2026 

 
Modificarea statului de funcţii al  

Spitalului Județean de Urgenţă Buzău aprobat prin  
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025,  

cu modificările și completările ulterioare  
 
 
I. MODIFICAREA STATULUI DE FUNCŢII conform modificărilor  
  din organigramă prevăzute în Anexa nr. 2: 

 
 

1. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 28 posturi la 30, prin 

suplimentarea numărului de posturi cu 2 posturi vacante de 
asistent medical debutant (PL); 
 

Stat de funcții - SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ    
TOTAL POSTURI: 30, din care: 5 medici, 16 cadre medii, 7 infirmiere, 2 îngrijitoare 
NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDI
I 

număr posturi 

total din 
care 
vacan
te 

292 MEDIC SPECIALIST SEF SECTIE Oncologie S 1 0 
293 MEDIC SPECIALIST Oncologie S 2 0 
294 MEDIC REZIDENT ANUL I Oncologie S  1 0 
295 MEDIC REZIDENT AN II Oncologie S 1 0 
296 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
297 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 7 0 
298 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL. 5 2 
299 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 3 3 
300 INFIRMIERĂ   G 7 1 
301 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     30 7 
 
 

2. FARMACIA P.N.F - BOLI INFECȚIOASE - D.V.  
- Se suplimentează numărul total de posturi la  FARMACIA P.N.F - BOLI 
INFECȚIOASE- D.V, de la 3 posturi aprobate la 4 posturi, prin suplimentarea 
numărului de posturi cu 1 post vacant de îngrijitoare (G); 
 
 
 
 

Stat de funcții - FARMACIA P.N.F- BOLI INFECȚIOASE- D.V. 



 
TOTAL POSTURI: 4- din care 1 farmacist, 2 asistent medical , 1 îngrijitoare 
 
NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

număr posturi 

total din care 
vacante 

315 FARMACIST SPECIALIST  Farmacie clinica S 1 0 
316 ASISTENT FARMACIE PRINCIPAL Farmacie PL 1 0 
317 ASISTENT FARMACIE DEBUTANT Farmacie PL 1 0 
 ÎNGRIJITOARE  G 1 1 
  Subtotal     4 1 

 
 

3. SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC 
- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 12 posturi, la 13 posturi, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de referent de 
specialitate debutant (S); 
 

Stat de funcții - SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC  
TOTAL POSTURI: 13/1/12   
NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

număr posturi 

total din 
care 
vacante 

415 SEF SERVICIU GRADUL II  S 1 0 
416 REFERENT DE SPECIALITATE I  S 2 0 
417 REFERENT DE SPECIALITATE III  S 1 0 
 REFERENT DE SPECIALITATE 

DEBUTANT 
 S 1 1 

418 ECONOMIST IA  S 1 0 
 Subtotal   6 1 
 COMPARTIMENT TEHNIC     
419 INGINER I A CONSTRUCȚII  S 1 1 
420 INGINER APARATURĂ MEDICALĂ 

DEBUTANT 
 S 1 1 

421 ECONOMIST IA  S 1 0 
422 SUBINGINER I  SSD 2 0 
423 INGINER APARATURĂ MEDICALĂ 

GRADUL II 
 S 1 0 

424 MANIPULANT BUNURI  G 1 1 
 Subtotal   7 3 
 TOTAL SERVICIU   13 4 

 
 
 
 
 
 



  4.  COMPARTIMENT JURIDIC 
- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 2 posturi aprobate, la 3 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
consilier juridic debutant (S). 

 
Stat de funcții - COMPARTIMENT JURIDIC 

     TOTAL POSTURI: 3, din care: 3/0/3 
NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

număr posturi 

total din care 
vacante 

425 CONSILIER JURIDIC IA   S 2 0 
 CONSILIER JURIDIC DEBUTANT  S 1 1 
  Subtotal     3 1 

 
   5.CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
-Se majorează numărul total de posturi de la 5 posturi aprobate, la 6 posturi, 
prin preluarea unui  post vacant de asistent medical principal (PL) 
(nr.crt. 354 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025)  de la SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ și 
transformarea în 1 post vacant de medic rezident an I (S), specialitatea 
diabet zaharat, nutriție și boli metabolice; 
 
Stat de funcții - CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI 
METABOLICE    
TOTAL POSTURI:6 din care- 3 medici, 3 cadre medii 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU 
NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

  CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI  BOLI METABOLICE   6/0/6 -  Total posturi: 6 din 
care; 3 medici, 3  cadre medii 

50 MEDIC SPECIALIST Diabet boli nutritie S 1 1   
 MEDIC REZIDENT AN I Diabet boli nutritie S 1 1  
51 MEDIC REZIDENT ANUL II Diabet boli nutritie S 1 0   
52 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 
Medicină generală PL 3 0   

  Subtotal     6 2   
 
  6. SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ 

-Se diminuează numărul de posturi aprobat de la 16 posturi aprobate, la 15 
posturi prin repartizarea unui post vacant de asistent medical principal 
(PL) și transformarea în post vacant de medic rezident an I (S) la 
Cabinet diabet zaharat, nutriție și boli metabolice. 
 
 
 

Stat de funcții - SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ   



TOTAL POSTURI: 15 din care: 3 medici, 1 biolog, 8 cadre medii, 1 autopsier, 2 îngrijitoare 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

345 MEDIC PRIMAR ŞEF GRADUL II Anatomie patologică S 1 0   
346 MEDIC PRIMAR  Anatomie patologică S 2 0   
  Subtotal     3 0   
  MORGA - NECROPSIE 4 POSTURI            
347 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 2 0   
348 AUTOPSIER   M 1 0   
349 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   
  Subtotal     4 0   
   COMPARTIMENT HISTOPATOLOGIE + PROSECTURA - 5 

POSTURI 
        

350 
ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 
COORDONATOR 

Laborator PL 1 0   

351 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Laborator PL 2 0   
352 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL  Laborator S 2 0   
  Subtotal     5 0   
  COMPARTIMENT CITOLOGIE           
353 BIOLOG PRINCIPAL Citologie S 1 0   
354 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL  Laborator PL. 1 0   
  Subtotal     2 0   
  INGRIJITOARE            
355 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   
  Subtotal     1 0   
  TOTAL     15 0   

 
II.1. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII, având în vedere ocuparea 
posturilor solicitate prin adresa nr. 18331/09.07.2025 comunicată 
Direcției de sănătate publică Buzău, și ocupate în concursul național de 
rezidențiat sesiunea noiembrie 2025: 
 
SECȚIA GASTROENTEROLOGIE 

- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea gastroenterologie (nr.crt. 
17 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea gastroenterologie; 
 

SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 136 

din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea cardiologie; 
 

SECȚIA ORL 
- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea ORL (nr.crt. 192 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea ORL; 

SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ  



- 1 post vacant de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 354 din statul de funcții - 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se transformă 
în 1 post vacant de medic rezident an I (S), specialitatea diabet zaharat, 
nutriție și boli metabolice. 
 

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
- 1 post vacant de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 354 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025)  de la 
Serviciul Anatomie patologică se preia și se transformă în  post vacant de 
medic rezident an I (S), specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli 
metabolice. 
 

 II.2. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII: 
-Rezidenți pe post: trecerea în an superior- 

 
SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
-1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea medicină internă (nr.crt. 8 
din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
medicină internă; 
 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 

- 1 post de medic rezident anul IV (S),  specialitatea nefrologie (nr.crt. 27 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul V (S), specialitatea 
nefrologie; 
 

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea diabet zaharat, nutriție și 

boli metabolice (nr.crt. 51 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic 
rezident anul III (S), specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli metabolice; 
 

SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 137 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
cardiologie; 

- 2 posturi de medic rezident anul II (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 138 
din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 2 posturi de medic rezident anul III (S), 
specialitatea cardiologie; 
 

SECȚIA NEUROLOGIE 
-1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea neurologie (nr.crt. 159 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
neurologie; 
 
 
 
 



SECȚIA PEDIATRIE 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea pediatrie (nr.crt. 176 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
pediatrie; 
 

SECȚIA BOLI INFECȚIOASE  
- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea boli infecțioase (nr.crt. 

221 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
boli infecțioase; 
 

SECȚIA ATI-OG 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea anestezie și terapie 

intensivă (nr.crt. 266 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II 
(S), specialitatea anestezie și terapie intensivă; 
 

SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 

294 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
oncologie medicală; 

- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea oncologie medicală 
(nr.crt. 295 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), 
specialitatea oncologie medicală; 
 

LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI 
RMN 

- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea radiologie (nr.crt. 334 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
radiologie; 

- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea radiologie (nr.crt. 335 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
radiologie; 
 

CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 

371 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
oncologie medicală; 

- 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 
372 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
oncologie medicală; 

 
 
 
 



 
UPU SMURD 

- 2 posturi de medic rezident an I (S), specialitatea medicină de urgență (nr.crt 
5 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an II (S), specialitatea 
medicină de urgență; 

- 2 posturi de medic rezident an II (S), specialitatea medicină de urgență 
(nr.crt 6 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an III (S), 
specialitatea medicină de urgență; 

- 2 posturi de medic rezident an IV (S), specialitatea medicină de urgență 
(nr.crt 12 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an V (S), 
specialitatea medicină de urgență; 
 
II.3. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII: 
 

SECȚIA GASTROENTEROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical (PL) (nr.crt. 21 din statul de funcții - Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
vacant de asistent medical principal (PL); 

 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical de principal (PL) (nr.crt. 30 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE 
-1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea RMFB (nr.crt. 73 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic primar (S), specialitatea 
RMFB; 

 
SECȚIA ATI 
-2 posturi vacante de infirmieră (G) (nr.crt. 131 din statul de funcții - Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 2 posturi 
vacante de infirmieră debutantă (G); 

 
II.4. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII PENTRU PROMOVARE 
PERSONAL: 

 
SECȚIA NEFROLOGIE 

-  1 post de asistent medical debutant(PL) (nr.crt. 31 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical (PL);  

 
SECȚIA ATI 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 129 din statul de funcții – Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical (S);  

 
 



 
 
COMPARTIMENT DERMATO-VENEROLOGIE 

-  1 post de asistent medical debutant (PL) (nr.crt. 213 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical(PL);  

-  1 post de infirmieră debutantă (G) (nr.crt. 215 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
de infirmieră (G);   

 
SECȚIA NEONATOLOGIE 

-  1 post de infirmieră debutantă (G) (nr.crt. 285 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
de infirmieră (G); 

 
FARMACIA PNF- BOLI INFECȚIOASE-DV  

-  1 post de asistent farmacie debutant (PL) specialitatea farmacie (nr.crt. 317 
din statul de funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025), se modifică în 1 post de asistent farmacie  (PL) specialitatea 
farmacie; 
 
SECȚIA BLOC OPERATOR SPITAL 

-  1 post de asistent medical debutant (PL) (nr.crt. 328 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical (PL); 

 
LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI 
RMN 

-  1 post de asistent medical (PL) specialitatea radiologie (nr.crt. 342 din statul 
de funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în 1 post de asistent medical principal (PL), specialitatea radiologie; 

 
STRUCTURA DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII SERVICIILOR DE 
SĂNĂTATE 

-  1 post de referent II (M) (nr.crt. 385 din statul de funcții – Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
referent I  (M); 

 
SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 

-  1 post de medic specialist (S) specialitatea anatomie patologică(nr.crt. 5 din 
statul de funcții – Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025), se modifică în 1 post de medic primar (S), specialitatea anatomie 
patologică; 

 
 UPU SMURD 

- 1 post de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 4F la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical principal  (PL); 

- 1 post de asistent medical  (S) (nr.crt. 20 din statul de funcții – Anexa 4F la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical principal  (S); 

 



II.5. Alte modificări: 
BOLI INFECȚIOASE 

- 1 post de medic primar șef secție gradul II (nr.crt. 216 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de medic specialist șef secție gradul II.  



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREŞEDINTE 
 
 Nr. 1193/21.01.2026  
 

 
 

REFERAT 
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări în 
numărul total de personal, numărul de personal pe categorii, 

organigrama și statul de funcții ale  
Spitalului Județean de Urgenţă Buzău 

 
 

          În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 

activității specifice pe unele secții/structuri, reorganizarea activității pe unele 

segmente conform referatelor prezentate de coordonatorii acestora, pentru 

recrutare și promovare personal, dar și pentru respectarea legislației în vigoare 

privind rezidențiatul, Managerul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău a 

înaintat solicitarea de aprobare a suplimentării numărului total de posturi și, 

implicit, a numărului total de posturi pe unele categorii de personal, precum şi 

modificarea organigramei şi statului de funcţii ale unității sanitare. 

 

    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 
 
 

  

PREŞEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
     SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
   MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 

 

 Nr. 1194/21.01.2026 
 
 
 

RAPORT  
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări în 
numărul total de personal, numărul de personal pe categorii, 

organigrama și statul de funcții ale Spitalului Județean de 
Urgenţă Buzău 

 
 
 

         În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în cadrul 
unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism, pentru reorganizarea 
activităţii pe unele segmente și pentru respectarea prevederilor legale privind 
rezidențiatul, Managerul Spitalului Județean de Urgenţă Buzău a înaintat 
solicitarea de aprobare a unor modificări în numărul total de personal aprobat 
pentru unitatea sanitară şi pe unele categorii de personal, şi respectiv 
modificarea organigramei şi statului de funcţii. De asemenea, se solicită 
modificarea nivelului unor posturi din statul de funcţii pentru recrutare şi 
promovare personal ca urmare a parcurgerii etapelor prevăzute de legislaţia în 
vigoare. 
          Modificările solicitate sunt:  
 
 

I. Majorarea numărului total de posturi de la 1733 posturi aprobate 
până în prezent, la 1738 posturi, motivată de: 

 
- SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ - creșterea numărului de cazuri și 

imposibilitatea asigurării continuității asistenței medicale de 
specialitate; 

- Farmacie P.N.F - BOLI INFECȚIOASE - D.V – punctul de lucru 
este situat în secțiile exterioare ale spitalului, din acest motiv nu se 
poate asigura activitatea de curățenie conform Ordinului 1224/2010, 
anexa 1, lit. C personal auxiliar sanitar, nr.crt 3- îngrijitori,  lit. B; 

- SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC - având 
in vedere volumul mare de lucru și  deficitului de personal din cadrul 
serviciului; 

- COMPARTIMENT JURIDIC- având în vedere volumul crescut de 
activități, incluzând: consultanță juridică pentru contracte de achiziții 
publice, reprezentarea în instanță în litigii legate de malpraxis, 
drepturi ale pacienților, relații de muncă, recuperări de cheltuieli de 
spitalizare; 

II.  Modificarea numărului total de posturi pe categorii de  
          personal aprobat la nivel de unitate sanitară 
 



Categorie Existent Ulterior aprobării 
Medici 224 225 
Cadre medii 822 823 
Personal auxiliar 
sanitar 

450 451 

Personal TESA  72 74 
       
   III. Modificare numărului total posturi pe surse de finanțare 

 
Sursă de finanțare Existent Ulterior aprobării 
TOTAL POSTURI 1733 1738 
Fond asigurări 1438 1443 
Buget  268 268 
Gărzi 27 27 
    
   IV. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI: 

 
IV.1. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 

- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 28 posturi la 30, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 2 posturi vacante de asistent 
medical debutant (PL); 

 
IV.2. FARMACIE P.N.F - BOLI INFECȚIOASE - D.V 

- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 3 posturi la 4, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de îngrijitoare 
(G); 

 
IV.3. SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC 

- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 12 posturi, la 13 posturi, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de referent de 
specialitate debutant (S); 

 
   IV.4. COMPARTIMENT JURIDIC 

- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 2 posturi aprobate, la 3 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
consilier juridic debutant (S); 
 
  IV.5. CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 

-Se majorează numărul de posturi aprobat de la 5 posturi aprobate, la 6 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
medic rezident an I (S) prin preluarea și transformarea unui post 
vacant de la Serviciul Anatomie patologică; 
 
  IV.6. SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ 
-Se diminuează numărul de posturi aprobat de la 16 posturi aprobate, la 15 
posturi prin repartizarea unui post vacant de asistent medical principal 
(PL) și transformarea în post vacant de medic rezident an I (S) la 
Cabinet diabet zaharat, nutriție și boli metabolice. 
V. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII 
 



V.1. Modificări în statul de funcții ca urmare a modificărilor din 
organigramă: 
 

  V.1.1. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- Se majorează numărul de posturi aprobat, de la 28 posturi la 30, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 2 posturi vacante de asistent 
medical debutant (PL); 

 
Stat de funcții propus - SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ    
TOTAL POSTURI: 30, din care: 5 medici, 16 cadre medii, 7 infirmiere, 2 îngrijitoare 

NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

292 MEDIC SPECIALIST SEF SECTIE Oncologie S 1 0 
293 MEDIC SPECIALIST Oncologie S 2 0 
294 MEDIC REZIDENT ANUL I Oncologie S  1 0 
295 MEDIC REZIDENT AN II Oncologie S 1 0 
296 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL - ȘEF Medicină generală PL 1 0 
297 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 7 0 
298 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL. 5 2 
299 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 3 3 
300 INFIRMIERĂ   G 7 1 
301 ÎNGRIJITOARE   G 2 1 
  Subtotal     30 7 

 
    V.1.2. FARMACIA P.N.F - BOLI INFECȚIOASE - D.V.  
- Se suplimentează numărul total de posturi la  FARMACIA P.N.F - BOLI 
INFECȚIOASE- D.V, de la 3 posturi aprobate la 4 posturi, prin suplimentarea 
numărului de posturi cu 1 post vacant de îngrijitoare (G); 
 

Stat de funcții propus - FARMACIA P.N.F- BOLI INFECȚIOASE- D.V. 
TOTAL POSTURI: 4- din care 1 farmacist, 2 asistent medical , 1 îngrijitoare 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

numar posturi 

total din care 
vacante 

315 FARMACIST SPECIALIST  Farmacie clinica S 1 0 
316 ASISTENT FARMACIE PRINCIPAL Farmacie PL 1 0 
317 ASISTENT FARMACIE DEBUTANT Farmacie PL 1 0 
 ÎNGRIJITOARE  G 1 1 
  Subtotal     4 1 

 
 
 

     
 
 



V.1.3. SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC 
- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 12 posturi, la 13 posturi, prin 
suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de referent de 
specialitate debutant (S); 
 

Stat de funcții propus - SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, 
TEHNIC  
TOTAL POSTURI: 13/1/12   
NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

număr posturi 

total din 
care 
vacante 

415 SEF SERVICIU GRADUL II  S 1 0 
416 REFERENT DE SPECIALITATE I  S 2 0 
417 REFERENT DE SPECIALITATE III  S 1 0 
 REFERENT DE SPECIALITATE 

DEBUTANT 
 S 1 1 

418 ECONOMIST IA  S 1 0 
 Subtotal   6 1 
 COMPARTIMENT TEHNIC     
419 INGINER I A CONSTRUCȚII  S 1 1 
420 INGINER APARATURĂ MEDICALĂ 

DEBUTANT 
 S 1 1 

421 ECONOMIST IA  S 1 0 
422 SUBINGINER I  SSD 2 0 
423 INGINER APARATURĂ MEDICALĂ 

GRADUL II 
 S 1 0 

424 MANIPULANT BUNURI  G 1 1 
 Subtotal   7 3 
 TOTAL SERVICIU   13 4 

 
 

  V.1.4.  COMPARTIMENT JURIDIC 
- Se majorează numărul de posturi aprobat de la 2 posturi aprobate, la 3 
posturi, prin suplimentarea numărului de posturi cu 1 post vacant de 
consilier juridic debutant (S). 

 
Stat de funcții propus - COMPARTIMENT JURIDIC 

    TOTAL POSTURI: 3, din care: 3/0/3 
NR. 
CRT. 

Funcția, gradul sau treapta 
profesionala conform legii - cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

număr posturi 

total din care 
vacante 

425 CONSILIER JURIDIC IA   S 2 0 
 CONSILIER JURIDIC DEBUTANT  S 1 1 
  Subtotal     3 1 
 

 
 



V.1.5.CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
-Se majorează numărul total de posturi de la 5 posturi aprobate, la 6 posturi, 
prin preluarea unui  post vacant de asistent medical principal (PL) 
(nr.crt. 354 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025)  de la SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ și 
transformarea în 1 post vacant de medic rezident an I (S), specialitatea 
diabet zaharat, nutriție și boli metabolice; 
 
Stat de funcții propus: CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI 
METABOLICE    
TOTAL POSTURI:6 din care- 3 medici, 3 cadre medii 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

  CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI  BOLI METABOLICE   6/0/6 -  Total posturi: 6 din care; 
3 medici, 3  cadre medii 

50 MEDIC SPECIALIST Diabet boli nutriție S 1 1   
 MEDIC REZIDENT AN I Diabet boli nutriție S 1 1  
51 MEDIC REZIDENT ANUL II Diabet boli nutriție S 1 0   
52 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 3 0   
  Subtotal     6 2   
       

 
  V.1.6. SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ 

-Se diminuează numărul de posturi aprobat de la 16 posturi aprobate, la 15 
posturi prin repartizarea unui post vacant de asistent medical principal 
(PL) și transformarea în post vacant de medic rezident an I (S) la 
Cabinet diabet zaharat, nutriție și boli metabolice. 
    

Stat de funcții propus - SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ   
TOTAL POSTURI: 15 din care: 3 medici, 1 biolog, 8 cadre medii, 1 autopsier, 2 îngrijitoare 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările și completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

345 MEDIC PRIMAR ŞEF GRADUL II Anatomie patologică S 1 0   
346 MEDIC PRIMAR  Anatomie patologică S 2 0   
  Subtotal     3 0   
  MORGA - NECROPSIE 4 POSTURI            
347 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 2 0   
348 AUTOPSIER   M 1 0   
349 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   
  Subtotal     4 0   
   COMPARTIMENT HISTOPATOLOGIE + PROSECTURA - 5 

POSTURI 
        

350 
ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 
COORDONATOR 

Laborator PL 1 0   



351 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Laborator PL 2 0   
352 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL  Laborator S 2 0   
  Subtotal     5 0   
  COMPARTIMENT CITOLOGIE           
353 BIOLOG PRINCIPAL Citologie S 1 0   
354 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL  Laborator PL. 1 0   
  Subtotal     2 0   
  INGRIJITOARE            
355 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   
  Subtotal     1 0   
  TOTAL     15 0   

 
 

 

V.2. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII, având în vedere ocuparea 
posturilor solicitate prin adresa nr. 18331/09.07.2025 comunicată 
Direcției de sănătate publică Buzău, și ocupate în concursul național de 
rezidențiat sesiunea noiembrie 2025: 
 
SECȚIA GASTROENTEROLOGIE 

- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea gastroenterologie (nr.crt. 
17 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea gastroenterologie; 
 

SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 136 

din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea cardiologie; 
 

SECȚIA ORL 
- 1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea ORL (nr.crt. 192 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic rezident an I (S), 
specialitatea ORL; 
 

SERVICIUL ANATOMIE PATOLOGICĂ  
-1 post vacant de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 354 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se 
transformă în 1 post vacant de medic rezident an I (S), specialitatea diabet 
zaharat, nutriție și boli metabolice. 
 

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
- 1 post vacant de asistent medical principal (PL) (nr.crt. 354 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025)  de la 
Serviciul Anatomie patologică se preia și se transformă în  post vacant de 
medic rezident an I (S), specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli 
metabolice. 
 

  
 
 



 
 
V.3. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII: 

-Rezidenți pe post: trecerea în an superior- 
 
SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
-1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea medicină internă (nr.crt. 8 
din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
medicină internă; 
 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 

- 1 post de medic rezident anul IV (S),  specialitatea nefrologie (nr.crt. 27 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul V (S), specialitatea 
nefrologie; 
 

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE 
- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea diabet zaharat, nutriție și 

boli metabolice (nr.crt. 51 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic 
rezident anul III (S), specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli metabolice; 
 

SECȚIA CARDIOLOGIE 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 137 din 

statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
cardiologie; 

- 2 posturi de medic rezident anul II (S),  specialitatea cardiologie (nr.crt. 138 
din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 2 posturi de medic rezident anul III (S), 
specialitatea cardiologie; 
 

SECȚIA NEUROLOGIE 
-1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea neurologie (nr.crt. 159 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
neurologie; 

 
SECȚIA PEDIATRIE 

- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea pediatrie (nr.crt. 176 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
pediatrie; 
 

SECȚIA BOLI INFECȚIOASE  
- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea boli infecțioase (nr.crt. 

221 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
boli infecțioase; 
 
 



 
SECȚIA ATI-OG 

- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea anestezie și terapie 
intensivă (nr.crt. 266 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II 
(S), specialitatea anestezie și terapie intensivă; 
 

SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 

294 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
oncologie medicală; 

- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea oncologie medicală 
(nr.crt. 295 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), 
specialitatea oncologie medicală; 
 

LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI 
RMN 

- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea radiologie (nr.crt. 334 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
radiologie; 

- 1 post de medic rezident anul II (S),  specialitatea radiologie (nr.crt. 335 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
radiologie; 
 

CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- 1 post de medic rezident anul I (S),  specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 

371 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea 
oncologie medicală; 

- 1 post de medic rezident anul II (S), specialitatea oncologie medicală (nr.crt. 
372 din statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post de medic rezident anul III (S), specialitatea 
oncologie medicală; 
 
UPU SMURD 

- 2 posturi de medic rezident an I (S), specialitatea medicină de urgență (nr.crt 
5 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an II (S), specialitatea 
medicină de urgență; 

- 2 posturi de medic rezident an II (S), specialitatea medicină de urgență 
(nr.crt 6 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an III (S), 
specialitatea medicină de urgență; 

- 2 posturi de medic rezident an IV (S), specialitatea medicină de urgență 
(nr.crt 12 din statul de funcții - Anexa 4F la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 181/2025) se modifică in 2 posturi de medic rezident an V (S), 
specialitatea medicină de urgență; 
 



 
V.4. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII: 
 

SECȚIA GASTROENTEROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical (PL) (nr.crt. 21 din statul de funcții - Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
vacant de asistent medical principal (PL); 

 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 
-1 post vacant de asistent medical de principal (PL) (nr.crt. 30 din statul de 
funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE 
-1 post vacant de medic specialist (S),  specialitatea RMFB (nr.crt. 73 din 
statul de funcții - Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025) se modifică în 1 post vacant de medic primar (S), specialitatea 
RMFB; 
 
SECȚIA ATI 
-2 posturi vacante de infirmieră (G) (nr.crt. 131 din statul de funcții - Anexa 4A 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 2 posturi 
vacante de infirmieră debutantă (G); 

 
V.5 MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCȚII PENTRU PROMOVARE 
PERSONAL: 

 
SECȚIA NEFROLOGIE 

-  1 post de asistent medical debutant(PL) (nr.crt. 31 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical (PL);  

 
SECȚIA ATI 

-  1 post de asistent medical (PL) (nr.crt. 129 din statul de funcții – Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical (S);  
 
COMPARTIMENT DERMATO-VENEROLOGIE 

-  1 post de asistent medical debutant (PL) (nr.crt. 213 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical (PL);  

-  1 post de infirmieră debutantă (G) (nr.crt. 215 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
de infirmieră (G);   

 
SECȚIA NEONATOLOGIE 

-  1 post de infirmieră debutantă (G) (nr.crt. 285 din statul de funcții – Anexa 
4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post 
de infirmieră (G); 

 
 
 



FARMACIA PNF - BOLI INFECȚIOASE - DV  
-  1 post de asistent farmacie debutant (PL) specialitatea farmacie (nr.crt. 317 
din statul de funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025), se modifică în 1 post de asistent farmacie  (PL) specialitatea 
farmacie; 

 
SECȚIA BLOC OPERATOR SPITAL 

-  1 post de asistent medical debutant (PL) (nr.crt. 328 din statul de funcții – 
Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 
post de asistent medical (PL); 

 
LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI 
RMN 

-  1 post de asistent medical (PL) specialitatea radiologie (nr.crt. 342 din statul 
de funcții – Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se 
modifică în 1 post de asistent medical principal (PL), specialitatea radiologie; 

 
STRUCTURA DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII SERVICIILOR DE 
SĂNĂTATE 

-  1 post de referent II (M) (nr.crt. 385 din statul de funcții – Anexa 4A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
referent I  (M); 

 
SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ 

-  1 post de medic specialist (S) specialitatea anatomie patologică(nr.crt. 5 din 
statul de funcții – Anexa 4E la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
181/2025), se modifică în 1 post de medic primar (S), specialitatea anatomie 
patologică; 

 
 UPU SMURD 

- 1 post de asistent medical  (PL) (nr.crt. 19 din statul de funcții – Anexa 4F la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical principal  (PL); 

- 1 post de asistent medical  (S) (nr.crt. 20 din statul de funcții – Anexa 4F la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 1 post de 
asistent medical principal  (S); 
 
V.6. Alte modificări: 
 

BOLI INFECȚIOASE 
- 1 post de medic primar șef secție gradul II (nr.crt. 216 din statul de funcții 
– Anexa 4A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 181/2025), se modifică în 
1 post de medic specialist șef secție gradul II.  

 
   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul resurselor 

umane din sectorul sanitar, susțin proiectul de hotărâre în forma inițiată. 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

ALEXANDRU - SEBASTIAN IONESCU 


	9. Hotarare modificare nr. total de pers. pe categorii, organigrama si stat functii SJU Bz IANUARIE 2026
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEȚEAN BUZAU
	BUZĂU, 29 IANUARIE 2026



